КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАСТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 апреля 2023 года № 21

с.Шастово
Об утверждении муниципальной программы Шастовского сельсовета
«Комплексное развитие сельских территорий в Шастовском сельсовете»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Шастовского сельсовета Варгашинского района Курганской области, решением Шастовской  сельской Думы от 27 декабря 2022 года №20 «О бюджете Шастовского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Администрации Шастовского сельсовета от 14 ноября 2013 года № 9-р «Об утверждении перечня муниципальных программ Шастовского сельсовета», Администрация Шастовского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить программу Шастовского сельсовета Варгашинского района «Комплексное развитие сельских территорий в Шастовском сельсовете» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.   Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене  Шастовского сельсовета.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Шастовского сельсовета                                                        А.Ю.Сычев
	 Приложение к постановлению Администрации Шастовского сельсовета от  21 апреля 2023 года  № 21 «Об утверждении муниципальной программы Шастовского сельсовета «Комплексное развитие сельских территорий  в Шастовском сельсовете»

Муниципальная программа Шастовского сельсовета «Комплексное  развитие сельских территорий в Шастовском сельсовете»
Раздел I. Паспорт

муниципальной программы Шастовского сельсовета «Комплексное  развитие сельских территорий в Шастовском сельсовете»
	 Наименование

Программы
	Муниципальная программа Шастовского сельсовета «Комплексное  развитие сельских территорий в Шастовском сельсовете»

 (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Шастовского сельсовета

	Соисполнители
	Сельскохозяйственные организации Варгашинского района (по согласованию)

	Цели Программы
	комплексное развитие с. Шастово Варгашинского района Курганской области

	Задачи Программы
	Удовлетворение потребностей сельского населения; повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов Шастовского сельсовета объектами социальной и инженерной инфраструктуры.

	Целевые индикаторы
	Создание спортивной и детской игровой площадки в д. Шмаково (единиц).

	Сроки реализации Программы
	2023 год

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования на реализацию Программы

составляет 817,2 тыс. рублей*.

Финансовые затраты по источникам финансирования:

- средства федерального бюджета (по согласованию) – 594,9 тыс. рублей,

- средства  областного бюджета (по согласованию)  –   12,1 тыс. рублей,

-средства бюджета Шастовского сельсовета( по согласованию)  -160,2 тыс. рублей,
- средства внебюджетных источников (по согласованию) –  50 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации

	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности; реализация проектов комплексного развития сельских территорий.

*- средства носят характер прогноза и могут корректироваться.
Раздел II. Характеристика текущего состояния развития Шастовского сельсовета Варгашинского района

        Развитие Шастовского сельсовета на современном этапе характеризуется увеличением внимания со стороны государства к развитию сельских территорий.

       Дальнейшее повышение роли и конкурентоспособности аграрного сектора экономики Шастовского сельсовета во многом зависит от улучшения качественных характеристик трудовых ресурсов в сельской местности, повышения уровня и качества жизни на селе, более полного использования имеющихся трудовых ресурсов, привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров и в целях решения проблемы кадрового обеспечения сельскохозяйственной отрасли с учетом неблагоприятных прогнозов на ближайшие годы в отношении демографической ситуации и формирования трудоресурсного потенциала села.

        Уровень комфортности проживания в сельской местности остается крайне низким. Уровень благоустройства сельского жилищного фонда в 2-3 раза ниже городского уровня.

     С учетом объективных особенностей развития сельских территорий и имеющегося значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на использовании программного подхода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с привлечением средств государственной поддержки.

     Целесообразность использования программного метода для решения задачи по устойчивому развитию сельских территорий:

     взаимосвязью целевых установок устойчивого развития сельских территорий с приоритетами социально-экономического развития в части повышения уровня и качества жизни на селе, создание социальных основ для экономического роста аграрного и других секторов экономики;

     высоким уровнем затратности решения накопившихся проблем села, требующим привлечения средств государственной поддержки.

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере комплексного развития сельских территорий

В целях комплексного развития сельских территорий и эффективного развития сельскохозяйственного производства постановлением Правительства Курганской области от 28 декабря 2019 года № 458 утверждена государственная программа Курганской области «Комплексное развитие сельских территорий Курганской области».
              Целями политики Шастовского сельсовета Варгашинского района в комплексном развитии сельских территорий являются повышение уровня и качества жизни сельского населения, создание благоприятных условий для выполнения селом его производственной и других функций и задач территориального развития.

            Мероприятия Программы соответствуют мероприятиям государственной программы Курганской области «Комплексное развитие сельских территорий Курганской области»:
- развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях.

            Консолидация органов власти всех уровней на решение первоочередных государственных задач в сфере развития сельских территорий положительно повлияет на создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности для развития человеческого потенциала и повышения качества жизни населения, а также устойчивого социально-экономического развития Варгашинского района и Курганской области в целом.

Раздел IV. Цели и задачи Программы

           Реализация Программы направлена на комплексное развитие с. Шастово Варгашинского района Курганской области.

       Для достижения целей на устойчивое развитие сельских территорий, в рамках реализации Программы предусматривается решение следующих задач:

-удовлетворение потребностей сельского населения;

-повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов Шастовского сельсовета, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры.
Раздел V.  Сроки реализации  Программы

Реализация Программы рассчитана на 2023 год.

Раздел  VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

           Реализация программных мероприятий будет способствовать созданию комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности и обеспечению достижения следующих положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность - реализация  проектов комплексного развития сельских территорий.

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы указан в приложении к настоящей Программе.

Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы
	№ п/п
	Наименование целевых индикаторов
	Единицы измерения
	2023 год

	1
	Создание спортивной и детской игровой площадки в д.Шмаково
	единиц
	1

Значение целевых показателей планируется достигнуть при условии получения Шастовским сельсоветом  субсидий из областного бюджета  (в том числе, средств областного бюджета, источником финансирования обеспечения которых являются средства федерального бюджета по согласованию) на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях и обеспечение комплексного развития сельских территорий в рамках государственной программы Курганской области «Комплексное развитие сельских территорий Курганской области», утвержденной постановлением Правительства Курганской области от 28 декабря 2019 года № 458.

Раздел  IX. Информация по ресурсному обеспечению Программы

Источником финансирования Программы являются средства бюджета Шастовского сельсовета, федерального бюджета (по согласованию), областного бюджета (по согласованию), средства внебюджетных источников (по согласованию). За счет средств бюджета Шастовского сельсовета финансирование Программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий год, средства носят характер прогноза и могут корректироваться в зависимости от  возможностей бюджета района на определенный финансовый год.

Общее финансирование Программы за 2023 год предполагается в объеме 817,2 тыс. рублей, из них средства бюджета Шастовского сельсовета 160,2 тыс.рублей.

Информация по ресурсному обеспечению указана в приложении к Программе.

Приложение к муниципальной программе

Шастовского сельсовета «Комплексное

 развитие сельских территорий  В Шастовском сельсовете»
Мероприятия Программы

	Мероприятие
	Исполнители
	Год реализации
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Итоговые результаты на достижение которых направлено финансирование

	всего
	В том числе

	Федеральный бюджет (по согласованию)
	Областной бюджет (по согласованию)
	Внебюджетные источники (по согласованию)
	Бюджет Шастовского сельсовета

	Создание спортивной и детской игровой площадки в д.Шмаково
	Администрация Шастовкого сельского совета

	2023
	817,2
	594,9
	12,1
	50,00
	160,2
	Реализация проектов комплексного развития сельских территорий

	Всего по программе

	2023
	817,2
	594,9
	12,1
	50,00
	160,2

                                                                                                                                                                                                        ».